Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 27/01/2026 - 11:15 977/2026

1

OFÍCIO PRESIDENTE Nº 23/2026

São Roque, 27 de janeiro de 2026.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, respeitosamente, solicitar a
Vossa Senhoria a realização dos serviços de poda e roçada da vegetação às
margens da Rodovia Raposo Tavares, no trecho compreendido entre o Km
63 até a entrada da Rua Canadá, no bairro São Rafael.

Conforme se observa nas imagens anexas, o
referido trecho encontra-se com a vegetação excessivamente alta, sendo que
os galhos das árvores avançam sobre a calçada da Rua Canadá,
obstruindo a passagem de pedestres. Em razão disso, os transeuntes ficam
obrigados a caminhar pela via de rolamento, o que gera risco iminente de
acidentes, especialmente em razão do fluxo de veículos no local.

Ressalte-se que se trata de um ponto amplamente
utilizado pelos moradores do bairro para deslocamentos diários. Ademais, o
estado atual da vegetação propicia riscos à saúde pública, diante da
possibilidade de proliferação de animais nocivos, bem como risco à
segurança, uma vez que o mato alto pode servir de esconderijo para a prática
de atos ilícitos.

Diante do exposto, e na certeza de que Vossa
Senhoria dispensará especial atenção ao presente pleito, desde já agradeço,
renovando protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

JULIO ANTONIO MARIANO
Presidente

À
Ilustríssima Senhora
CLAUDIA MANTERO
MD. Analista de Relações Governamentais Sênior
Claudia.mantero@motiva.com.br

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
mailto:Claudia.mantero@motiva.com.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 27/01/2026 - 11:15 977/2026

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WSW52010GH9EE7F5
		2026-01-27T14:10:27-0300

		2026-01-27T14:10:27-0300